¹ ut Rhodii sunt, ut Athenienses Pascal; ut Rhodii ut Rhodii Athenienses V1; ut Rhodi, ut Athenis V2.

第一卷

是靠家族的久远历史和财富来确定的东西。在自由的人民中，如在罗得斯人那里^[1]，在雅典人那里^[2]，没有一个公民……^[3]

三十二

(48) “……他们^[4]说，当民众中出现某个或某些较为富有、较有势力的人的时候，由于他们的狂妄和傲慢，便形成了上述情况，胆小、软弱的人们对富人让步，屈服于他们的专横。他们认为，如果民众保持自己的权利，便没有什么比那更美好、更自由、更幸福的了，因为他们是法律、审判、战争、和平、缔约、每个公民的权利和财富的主人。他们认为，只有这样的政体才堪称为国家，即人民的事业。因此，按照他们的说法，常常是‘人民的事业’力求从国王和元老们的统治下摆脱出来，而不是自由的人民需要国王或贵族们的权势。(49) 他们认为，不能因为人民的放纵造成的过失而整个地否定这种类型的人民自由，没有什么比协和一致的，一切都从自身的安全和自由考虑的人民不容易变化，更为稳定的了。如果在一个国家里，同一事物对大家都有利，在这样的国家里最容易达到协和一致。由于利益的差异，某事物只对一些人有利，这便产生不协和。因此，当国家由元老们掌管时，公民社会体制

[1] 罗得斯岛人在罗马统治下曾享有一定的自治权。

[2] 指斯基皮奥时期的雅典。

[3] 抄本此处残缺。

[4] 指民主政体拥护者。

LIBER PRIMUS

civitatis statum; multo iam id in regnis minus, quorum, tu ait Ennius,

“**nulla¹ sancta societas nec fides est.**”

Quare cum lex sit civilis societatis vinculum, ius autem legis aequale, quo iure societas civium teneri potest, cum par non sit condicio civium? Si enim pecunias aequari non placet, si ingenia omnium paria esse non possunt, iura certe paria debent esse eorum inter se, qui sunt cives in eadem re publica. quid est enim civitas nisi iuris societas? ...

[Desiderantur paginae duae.]

XXXIII

(50) ... Ceteras vero res publicas ne appellandas quidem putant iis nominibus, quibus illae sese appellari velint. cur enim regem appellem Iovis optimi nomine hominem dominandi cupidum aut imperii singularis, populo oppresso dominantem, non tyrannum potius? Tam enim esse clemens tyrannus quam² importunus potest; ut hoc populorum intersit, utrum comi domino an aspero serviant; quin serviant quidem, fieri non potest. quo autem modo adsequi poterat Lacedaemo illa tum, cum praestare putabatur disciplina rei publicae, ut bonis uteretur iustisque regibus, cum esset habendus rex, quicumque genere

¹ recept. ut nulla (regni) sancta; nulla regni sancta V; quoniam, ut ait Ennius, nulla regni sancta addit. a Pascal.

² quam (rex) importunus Madvig; quam rex importunus V.

第一卷

不可能是稳定的，在王政之下更是如此，正如恩尼乌斯所言，在那里，

不存在任何神圣的同盟和协约。^[1]

所以，既然法律是公民联盟的纽带，由法律确定的权利是平等的，那么当公民的地位不相同时，公民联盟又依靠什么法权来维系呢？要知道，要是公民们不愿意均等财富，要是人们的才能不可能完全一致，那么作为同一个国家的公民起码应该在权利方面是相互平等的。就这样，公民社会若不是公民的法权联盟，又是什么呢？……^[2]

三十三

{50} “……他们认为，其他国家不应该使用他们希望用来称呼自己国家的那些名称。要知道，我为什么要用至尊的尤皮特的称号^[3]称呼一个渴望拥有主宰权或个人绝对权力、压迫民众、主宰民众的人为王，而不是更应该称他为‘僭主’呢？由于僭主可能是宽和的，也可能是残暴的^[4]。因此对于人民来说，差别仅在于是为奴于一个温和的主人，还是为奴于一个暴戾的主人。要民众完全不处于奴隶地位是不可能的。即使在闻名的拉克得蒙处于其国家制度被视为典范的时期，要是只有出身于王族的人才能成为国王，那么它又怎么能做到拥有善良而公正的国王呢？要是

[1] 引自恩尼乌斯的悲剧《提埃斯特斯》。

[2] 抄本此处残缺。

[3] 尤皮特是古罗马神话中的最高天神。人们把神界想象为由尤皮特掌握最高权力的王国。